
Choroby trávicí soustavy člověka 
 
Záněty dutiny ústní, opary, afty;  Opary – způsobuje vir herpes simplex, nakažlivé 
Zubní kaz – špatná hygiena, také geneticky vrozené, narušení skloviny; nejběžnější nemoc na světě 
Paradentóza – uvolňování zdravých zubů, onemocnění dásní 
Zubní kámen – ze solí 
Apendicitida 
Zánět apendixu (červovitého přívěsku slepého střeva) způsobující náhlou bolest břicha a vyžadující 
odstranění apendixu. 
Cirhóza 
Vážné, často i smrtelné poškození jater. Je způsobeno vazivovými jizvami uvnitř jater, vzniklými 
následkem alkoholismu nebo hepatitidy (zánětu jater). 
Dyzenterie 
Krvavý průjem, způsobený těžkou střevní infekcí. 
Gastroenteritida 
Zánět žaludku a střeva s průjmem a zvracením. 
Hepatitida 
Zánět jater způsobený nejčastěji virovou infekcí nebo poruchou imunity (automunitní hepatitida) 

• Typ A – infekční žloutenka, inkubační doba 14-50 dní, projevy chřipky, tmavá moč, světlá stolice, 
svědění kůže, zvětšení jater, nemoc 2-4 týdny, pobyt na lůžku, dieta, bez trvalých následků,  
zdrojem nákazy infikovaný člověk, prevence mytí rukou a očkování 

• Typ B – sérová žloutenka, 100 krát nakažlivější než HIV, inkubační doba 50-180 dní, končí 
cirhózou i rakovinou, přenos krví, spermatem a poševním sekretem, nákaza v nemocnici, 
narkomani, přenos z matky na novorozence 

• Typ C – inkubační doba 2 týdny až 6 měsíců, nákaza krví a při sexu, podobné jako typ B 
Rakovina tlustého střeva – možnost včas odstranit 
Rakovina dalších částí trávicích cest – hltan, jícen, žaludek, konečník, játra 
Průjem 
Časté vyprazdňování velmi řídké stolice, většinou následkem otravy z jídla nebo požitím znečištěné vody. 
salmonelóza 
Syndrom dráždivého tračníku 
Nepravidelné záchvaty bolestí břicha, průjmu nebo zácpy bez známé příčiny. 
Trávicí potíže 
Nevolnost v oblasti žaludku, způsobená příjetím příliš velkého množství potravy nebo příliš rychlým 
přijímáním potravy. 
Vředy 
Bolestivá poškození sliznice trávicí trubice, hlavně žaludku, dvanáctníku a lačníku, způsobená 
natrávením kyselou žaludeční šťávou. Antibiotiky jsou léčeny v případě bakteriální etiopatogeneze. Např. 
vřed dvanácterníku (ulcus bulbí duodenalis) je téměř ve 100 % vyvolán baktérií Helicobacter pylori. 
Zácpa 
Nepravidelné, často bolestivé vyprazdňování tvrdé stolice. Příčiny - nedostatek pohybu, potlačování 
defekace, špatná psychika 
Zhoubná anémie 
Druh anémie při níž je nedostatek červených krvinek, způsobený nedostatečným vstřebáváním vitamínu 
B12 ve střevě. 
Žlučové kameny – vysrážení žluči, ucpání žlučových cest 
 
Zdroj: http://www.sesity.net/biologie/travici-soustava.php 
 


